Cognita igitur omni distributione propositarum consul-
 69 tationum, ⁹⁹ causarum genera restant admodum. Et earum
 quidem forma duplex est: quarum altera delectationem se-
 ctatur aurium: alterius, ut obtineat, probet et efficiat quod

⁹⁶ ut *pertinacia*] Ms. V. *pertinentia*. supra m. s. adscripsit: alii *pertinencia*.

⁹⁷ in *timore tollendo*] Ed. Ven. *de-
liniendo*. Mox eadem *animorum—in
amplificatione orationis*.

⁹⁸ sed *quæ ratio est*] Ms. V. delet
sed: pro *est* autem scribendum *sit*:
nisi malis *requiro* delere. Sed *sit* ha-

bet ed. Ven. Mox Ms. V. ed. Ven. post
eandem debent esse, quod prætuli.

⁹⁹ c. *genera restant omnino*] Ed.
Ven. addit *et præcepta*. Ms. E. *restant
admodum*: quod plane idem est: sed
non est ab aberratione aut correctione
librarii: ejusque glossa citius sit *om-
nino*, quam hujus illud. Ed. Ven. vo-
luit idem dare, sed est *amodo*.

agit, omnis est suscepta contentio. Itaque illud superius, exornatio dicitur: quod ¹⁰⁰ cum latum genus esse potest, saneque varium, unum ex eo delegimus, quod ad laudandos claros viros ¹ suscipimus, et ad improbos vituperandos. Genus enim nullum est orationis, quod aut uberius ad dicendum, aut utilius civitatibus esse possit, aut in quo magis orator in cognitione virtutum vitiorumque versatur. Reli-^{p. 236.} quum autem genus causarum, aut in provisione posterioris, aut in præteriti disceptatione versatur: quorum alterum deliberationis est, alterum iudicii. Ex qua partitione ⁷⁰ tria genera causarum exstiterunt; unum, quod a meliori parte, laudationis est appellatum; deliberationis alterum, tertium iudiciorum. Quamobrem de primo primum, si placeat, disputemus. C. F. Mihi vero placet.

C. P. Ac laudandi vituperandique rationes, quæ non ad ²¹ bene dicendum solum, sed etiam ad honeste vivendum valent, exponam breviter, atque a principiis exordiar et laudandi et vituperandi. Omnia enim sunt profecto laudanda, ⁷¹ quæ conjuncta cum virtute sunt: et quæ cum vitiis, vituperanda. Quamobrem finis alterius est honestas, alterius turpitudine. Conficitur autem genus hoc dictionis, narrandis exponendisque factis, sine ullis argumentationibus, ad animi motus leniter tractandos magis, quam ad fidem faciendam aut confirmandam accommodate. Non enim dubia firmantur, sed ea, ² quæ certa, aut pro certis posita sunt, augentur. Quamobrem ex iis, quæ ante dicta sunt, et narrandi, et augendi præcepta repetentur. Et, quoniam ³ in ⁷² his causis omnis ratio fere ad voluptatem auditoris et ad delectationem refertur, utendum erit iis, in oratione, singulorum verborum insignibus, quæ habent plurimum suavitatis: ⁴ id est, ut factis verbis, aut vetustis, aut translatis frequenter utamur, et in ipsa constructione verborum, ut paria paribus, et similia similibus sæpe referantur: ut contraria, ut geminata, ut circumscripta numerose, non ad similitudinem versuum, sed ad explendum aurium sensum, ⁵ apto